

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

1. DATOS GENERALES								
1.1	FECHA DE EMISIÓN DEL FORMATO	6/11/2023						
1.2	ÁREA USUARIA	DIVISION DE DESARROLLO URBANO RURAL						
1.3	DENOMINACIÓN DE LA CONTRATACIÓN	CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DEL CANAL PATERA-COLPICHO EN EL DISTRITO DE SALAMANCA - PROVINCIA DE CONDESUYOS - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA						
1.4	ACTIVIDAD DEL POI VINCULADA A LA CONTRATACIÓN	MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DEL CANAL PATERA-COLPICHO EN EL DISTRITO DE SALAMANCA - PROVINCIA DE CONDESUYOS - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA						
1.5	Nº DE REFERENCIA DEL PAC	3						
1.6	PROYECTO DE INVERSIÓN PÚBLICA	Código	2536675					
		Documento que declaró la viabilidad						
2. INFORMACIÓN SOBRE EL REQUERIMIENTO								
2.1	DATOS DEL REQUERIMIENTO	Documento de requerimiento	045-2023-JRSD-JDDUR/MDS	Fecha de recepción	12/10/2023			
2.2	MODIFICACIONES EFECTUADAS AL REQUERIMIENTO POR PARTE DEL ÁREA USUARIA	Fecha de la segunda versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la tercera versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la cuarta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
		Fecha de la quinta versión		De oficio		Con motivo de observaciones		
2.3	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN INCLUIRÁ PAQUETE(S)	SI			NO	X		
		De ser afirmativa la respuesta, detallar el sustento técnico del área usuaria o el órgano encargado de las contrataciones, según el caso.						
2.4	SEÑALAR SI LA CONTRATACIÓN SE EFECTUARÁ POR ITEMS	SI	X	NO				
2.5	SEÑALAR SI SE HA LLEVADO A CABO UN PROCESO DE ESTANDARIZACIÓN	SI			NO	X		
		Documento de aprobación de la estandarización				Fecha de aprobación		
2.6	SEÑALAR SI EL SERVICIO OBJETO DE LA CONTRATACIÓN HA SIDO HOMOLOGADO	SI			NO	X		
		Nº de Resolución que aprobó la Ficha de Homologación				Fecha de inicio de vigencia		
2.7	REQUERIMIENTO	Lo indicado se visualiza en el Capítulo III de la Sección Específica de las Bases.						
2.8	OBSERVACIONES AL REQUERIMIENTO							
	Nº Item	Cantidad total de observaciones	Cantidad de observaciones formuladas por el OEC	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación con la cual se remitió al área usuaria las observaciones al requerimiento	Fecha de remisión de la comunicación
<i>Consignar una síntesis de las observaciones</i>								

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

<b>2.9 RESPUESTA DEL ÁREA USUARIA</b>							
Nº Item	Cantidad total de respuestas a las observaciones	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por el OEC	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación	Cantidad de respuestas a las observaciones formuladas por los proveedores	Comunicación de respuesta del área usuaria	Fecha de remisión de la comunicación
Consignar una síntesis de las respuestas a las observaciones							

<b>2.10 AJUSTES QUE SE REALIZARON AL REQUERIMIENTO</b>	
Nº Item	Ajustes realizados al requerimiento

**3. INFORMACIÓN SOBRE LA DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL**

**3.1 SOBRE EL VALOR REFERENCIAL EN CASO DE CONSULTORÍA DE OBRAS**

**3.1.1 ESTRUCTURA DE COMPONENTES O RUBROS**

<b>DEL PROVEEDOR</b>	
Nº Item	Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros
<b>EMPRESA: LA MOLINA RIEGOS S.A.C. RUC:20494991838</b>	
<b>"CONTRATACION DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION DE LA OBRA "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DEL CANAL PATERA – COLPICHO EN EL DISTRITO DE SALAMANCA – PROVINCIA DE CONDESUYOS – DEPARTAMENTO DE AREQUIPA" CIU N° 2536675</b>	
<b>PRESUPUESTO BASE:</b>	<b>S/. 4,457,794.22</b>

**Resúmen de Análisis de Gastos de Supervisión de Obra**

Item	Descripción	Und.	Cantidad	Precio Unitario S/.	Valor Total S/.
<b>I Gastos Generales Fijos</b>					
1	Análisis de Gastos Generales Fijos (Supervisión)	Glb.	1.00	S/ 8,174.28	S/ 8,174.28
<b>II Gastos Generales Variables</b>					
1	Análisis de Gastos Generales Variables (Supervisión)	Glb.	1.00	S/ 121,053.24	S/ 121,053.24
<b>CD de Gastos Supervision S/</b>					<b>S/ 129,227.52</b>

<b>Relación de Costo de Obra y Gastos de Supervision</b>		<b>5.00%</b>
* Presupuesto Costo de Obra	S/ 3,203,769.67	
* C.D. (Gastos Supervisión)	S/ 129,227.52	
* Utilidad (5.00%)	S/ 6,461.38	
* Sub Total	S/ 135,688.90	
* I.G.V. (18.00%)	S/ 24,424.00	
* Total Gastos Supervision	S/ 160,112.90	

**Análisis de Gastos Generales**  
**Gastos Generales Fijos**

Item	Descripción	Und.	Cant. Descripción	Cant. Unidad	Precio Unitario S/.	Valor Total S/.
<b>I Oficina</b>						
1	Alquiler de Oficina	und	1.00	6.00	S/ 700.00	S/ 4,200.00
2	Pago servicios oficina (agua, luz, internet, telefono)	und	1.00	6.00	S/ 250.00	S/ 1,500.00
<b>II Liquidación de Obra</b>						

**FORMATO**

**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS  
(SERVICIOS)**

<b>II Liquidacion de Obra</b>							
1	Copias Varias	und	1.00	1.00	S/	600.00	S/ 600.00
2	Impresiones, anillados, escaneos	und	1.00	1.00	S/	700.00	S/ 700.00
<b>III Impuestos</b>							
1	Impuesto a las Transacciones Financieras I.T.F.	und	1.00	0.005%	S/	99,882.63	S/ 4.99
2	SENCICO (del Total sin I.G.V.)	und	1.00	0.20%	S/	84,646.30	S/ 169.29
<b>IV Logística</b>							
1	Gastos de Licitacion	und	1.00	1.00	S/	-	S/ -
2	Gastos Legales	und	1.00	1.00	S/	500.00	S/ 500.00
3	Gastos Firma de Contrato	und	1.00	1.00	S/	500.00	S/ 500.00
<b>Total de Gastos, Generales Fijos</b>							<b>S/ 8,174.28</b>

**Análisis de Gastos Generales  
Gastos Generales Variables**

Ítem	Descripción	Und.	Factor Participación	Cant. Unidad	Precio Unitario S/.	Valor Total S/.	
<b>I</b>	<b>MANO DE OBRA INDIRECTA</b>						
<b>A</b>	<b>AREA DE PRODUCCION</b>					<b>S/ 72,470.40</b>	
1	Ing. Supervisor de Obra	Mes	1.00	6.00	S/ 8,208.00	S/ 49,248.00	
2	Ing. Asistente de Supervisión	Mes	1.00	6.00	S/ 3,870.40	S/ 23,222.40	
<b>B</b>	<b>SEGUROS</b>					<b>S/ -</b>	
1	Accidentes Personales	Glb	1.00	1.00	S/ -	S/ -	
2	Riesgo de Ingeniería	Glb	1.00	1.00	S/ -	S/ -	
3	Responsabilidad contra Terceros	Glb	1.00	1.00	S/ -	S/ -	
<b>C</b>	<b>ALIMENTACIÓN, MOVILIDAD Y EQUIPOS DE OFICINAS</b>					<b>S/ 46,756.26</b>	
1	Movilidad en obra (Alquiler de Camioneta 4x4) inc/ comb.	Mes	1.00	6.00	S/ 7,500.00	S/ 45,000.00	
2	Materiales de Oficina	und	1.00	6.00	S/ 250.00	S/ 1,500.00	
3	Imprevistos	und	1.00	1.00	S/ 256.26	S/ 256.26	
<b>D</b>	<b>EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL</b>					<b>S/ 1,377.12</b>	
1	*Ver anexo de Cálculo	Glb	1.00	1.00	S/ 1,377.12	S/ 1,377.12	
<b>E</b>	<b>GASTOS FINANCIEROS</b>					<b>S/ 449.46</b>	
1	Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato (Carta Fianza MC)	und	1.00	1.00	S/ 149.81	S/ 149.81	
2	Garantía del Adelanto en Efectivo (Carta Fianza MC)	und	1.00	1.00	S/ 299.65	S/ 299.65	
<b>Total de Gastos Generales Variables S/</b>							<b>S/ 121,053.24</b>



JA MOLINA RIEGOS S.L.C.  
Jaime Pacheco Laura  
Representante

**DE LA ENTIDAD**

Nº Item Detalle de la Estructura de Componentes o Rubros

**DESAGREGADO DE GASTOS DE SUPERVISIÓN**

**PROYECTO: "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DE CANAL PATERA-COLPICHU EN EL DISTRITO DE SALAMANCA - PROVINCIA DE CONDESUYOS - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA", CUI N° 2536675**

**PRESUPUESTO BASE:**

**S/. 4,457,794.22**

**Resumen de Análisis de Gastos de Supervision de Obra**

Item	Descripción	Und.	Cantidad	Precio	Valor Total S/.
<b>I</b>	<b>Gastos Generales Fijos</b>				
1	Análisis de Gastos Generales Fijos (Supervisión)	Glb.	1.00	S/. 8,174.28	S/. 8,174.28
<b>II</b>	<b>Gastos Generales Variables</b>				
1	Análisis de Gastos Generales Variables (Supervisión)	Glb.	1.00	S/. 121,053.25	S/. 121,053.25
<b>CD de Gastos Supervision S/.</b>					<b>S/. 129,227.53</b>

**FORMATO**

**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS  
(SERVICIOS)**

<b>Relación de Costo de Obra y Gastos de Supervision</b>		5.00%	4.997641097
* Presupuesto Costo de Obra	S/. 3,203,769.67		
* C.D. (Gastos Supervisión)	S/. 129,227.53		
* Utilidad (5.00%)	S/. 6,461.38		
* Sub Total	S/. 135,688.91		
* I.G.V. (18.00%)	S/. 24,424.00		
<b>* Total Gastos Supervision</b>	<b>S/. 160,112.91</b>		

PROYECTO: "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DE CANAL PATERA-COLPICO EN EL DISTRITO DE SALAMANCA - PROVINCIA DE CONDESUYOS - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA". CUI N° 2536675

**Análisis de Gastos Generales  
Gastos Generales Variables**

Item	Descripción	Und.	Factor Participación	Cant. Unidad	Precio Unitario S/.	Valor Total S/.
<b>I</b>	<b>MANO DE OBRA INDIRECTA</b>					
<b>A</b>	<b>AREA DE PRODUCCION</b>					<b>S/. 72,470.40</b>
1	Ing. Supervisor de Obra	Mes	1.00	6.00	S/. 8,208.00	S/. 49,248.00
2	Ing. Asistente de Supervisión	Mes	1.00	6.00	S/. 3,870.40	S/. 23,224.40
<b>B</b>	<b>SEGUROS</b>					<b>S/. 0.00</b>
1	Accidentes Personales	Gib	1.00	1.00	S/. 0.00	S/. 0.00
2	Riesgo de Ingeniería	Gib	1.00	1.00	S/. 0.00	S/. 0.00
3	Responsabilidad contra Terceros	Gib	1.00	1.00	S/. 0.00	S/. 0.00
<b>C</b>	<b>ALIMENTACIÓN, MOVILIDAD Y EQUIPOS DE OFICINAS</b>					<b>S/. 46,756.26</b>
1	Movilidad en obra (Alquiler de Camioneta 4x4) inc/ comb.	Mes	1.00	6.00	S/. 7,500.00	S/. 45,000.00
2	Materiales de Oficina	und	1.00	6.00	S/. 250.00	S/. 1,500.00
3	Imprevistos	und	1.00	1.00	S/. 256.26	S/. 256.26
<b>D</b>	<b>EQUIPOS DE PROTECCIÓN PERSONAL</b>					<b>S/. 1,377.12</b>
1	*Ver anexo de Cálculo	Gib	1.00	1.00	S/. 1,377.12	S/. 1,377.12
<b>E</b>	<b>GASTOS FINANCIEROS</b>					<b>S/. 449.47</b>
1	Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato (Carta Fianza MC)	und	1.00	1.00	S/. 149.82	S/. 149.82
2	Garantía del Adelanto en Efectivo (Carta Fianza MC)	und	1.00	1.00	S/. 299.65	S/. 299.65
<b>Total de Gastos Generales Variables S/.</b>						<b>S/. 121,053.25</b>

PROYECTO: "MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DE RIEGO DE CANAL PATERA-COLPICO EN EL DISTRITO DE SALAMANCA - PROVINCIA DE CONDESUYOS - DEPARTAMENTO DE AREQUIPA". CUI N° 2536675

**Análisis de Gastos Generales  
Gastos Generales Fijos**

Item	Descripción	Und.	Cant. Descripción	Cant. Unidad	Precio Unitario S/.	Valor Total S/.
<b>I</b>	<b>Oficina</b>					
1	Alquiler de Oficina	und	1.00	6.00	S/. 700.00	S/. 4,200.00
2	Pago servicios oficina(agua, luz, internet, telefono)	und	1.00	6.00	S/. 250.00	S/. 1,500.00
<b>II</b>	<b>Liquidación de Obra</b>					
1	Copias Varias	und	1.00	1.00	S/. 600.00	S/. 600.00
2	Impresiones, anillados, escaneos	und	1.00	1.00	S/. 700.00	S/. 700.00
<b>III</b>	<b>Impuestos</b>					
1	Impuesto a las Transacciones Financieras I.T.F.	und	1.00	0.005%	S/. 99,882.63	S/. 4.99
2	SENCICO (del Total sin I.G.V.)	und	1.00	0.20%	S/. 84,646.30	S/. 169.29
<b>IV</b>	<b>Logística</b>					
1	Gastos de Licitacion	und	1.00	1.00	S/. 0.00	S/. 0.00
2	Gastos Legales	und	1.00	1.00	S/. 500.00	S/. 500.00
3	Gastos Firma de Contrato	und	1.00	1.00	S/. 500.00	S/. 500.00
<b>Total de Gastos Generales Fijos</b>						<b>S/. 8,174.28</b>

3.1.2 VALOR REFERENCIAL DE LA CONSULTORÍA DE OBRA	MONEDA	Nuevos Soles	X	Dólares	Otro:	Señalar otra moneda
	MONTO	S/160,112.91 (CIENTO SESENTA MIL CIENTO DOCE CON 91/100 SOLES)				

En el caso de consultoría de obras, además, detallar los costos directos, los gastos generales, fijos y variables, y la utilidad de acuerdo a las características, plazos y demás condiciones definidas en el requerimiento.

**FORMATO**  
**RESUMEN EJECUTIVO DE LAS ACTUACIONES PREPARATORIAS**  
**(SERVICIOS)**

<b>4. INFORMACIÓN RELEVANTE ADICIONAL COMO RESULTADO DE LAS INDAGACIONES DE MERCADO</b>				
<b>4.1</b>	<b>FECHA DE INICIO DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO</b>	25/10/2023	<b>FECHA DE CULMINACIÓN DE LAS INDAGACIONES EN EL MERCADO</b>	27/10/2023
<b>4.2</b>	<b>PLURALIDAD DE PROVEEDORES QUE CUMPLEN CON EL REQUERIMIENTO</b>	SI	X	NO
	<i>De ser negativa la respuesta, indicar la evaluación de la Entidad respecto de la falta de pluralidad de proveedores que cumplen con el requerimiento.</i>			
<b>4.3</b>	<b>POSIBILIDAD DE DISTRIBUIR LA BUENA PRO (EN CASO DE SERVICIOS EN GENERAL, DE CORRESPONDER)</b>	SI		NO
	<i>De ser afirmativa la respuesta, sustentar la posibilidad de distribuir la buena pro.</i>			
<b>4.4</b>	<b>SOBRE LA INFORMACIÓN QUE PUEDA UTILIZARSE PARA LA DETERMINACIÓN DE LOS FACTORES DE EVALUACIÓN</b>	SI		NO
	<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar la información que pueda utilizarse para la determinación de los factores de evaluación.</i>			
<b>4.5</b>	<b>SOBRE OTROS ASPECTOS NECESARIOS QUE TENGAN INCIDENCIA EN LA EFICIENCIA DE LA CONTRATACIÓN</b>	SI		NO
	<i>De ser afirmativa la respuesta, detallar.</i>			
<b>5.</b>	<p><b>ANGELA DEYSI RAMOS DELGADO</b>  <b>JEFE DE LOGISTICA Y ABASTECIMIENTO</b></p>			
<b>NOMBRE, FIRMA Y SELLO DEL FUNCIONARIO COMPETENTE DEL ÓRGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES</b>				
<b>NOTA:</b> El presente formato se utilizará en servicios en general, servicios de consultoría en general y en consultoría de obras.				